
 

 

 
ALCANCE N° 2 A LA UNA-GACETA N° 01-2025 AL 20 DE ENERO DE 2025 

 
 

NORMATIVA INSTITUCIONAL 
 

 
UNA-SCU-ACUE-008-2025 
 
 
 
 
 
 
 
UNA-RA-RESO-005-2025. 
 

 
DEROGATORIA DEL ACUERDO DEL 
ACUERDO SCU-989-2015, DEL 21 DE 
JUNIO DE 2015, PUBLICADO EN EL 
ALCANCE 2 DE LA UNA-GACETA 13-
2015: REGLAMENTO GENERAL DE LA 
ESTACIÓN NACIONAL DE CIENCIAS 
MARINAS (ECMAR). 
 
PRIMERA MODIFICACION AL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025. 
 

1. EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO 
DOCENTE. 
 

2. PAGO DE SALARIO ESCOLAR.  
 

 

 

1. 15 de enero de 2025 
UNA-SCU-ACUE-008-2025 

 
Acuerdo tomado por el Consejo Universitario de la Universidad Nacional, según el artículo 1, 
inciso  1.11 de la sesión extraordinaria celebrada 11 de diciembre de 2024, acta no  19-2024, 
que dice: 

 
DEROGATORIA DEL ACUERDO DEL ACUERDO SCU-989-2015, DEL 21 DE JUNIO DE 2015, 
PUBLICADO EN EL ALCANCE 2 DE LA UNA-GACETA 13-2015: REGLAMENTO GENERAL 
DE LA ESTACIÓN NACIONAL DE CIENCIAS MARINAS (ECMAR). 
 
RESULTANDO: 
 
1. El acuerdo SCU-989-2015, del 21 de junio de 2015, referente al Reglamento General de 

la Estación Nacional de Ciencias Marinas (ECMAR). 
 
2. La resolución UNA-FCEN-RESO-92-2016, del 11 de noviembre de 2016, mediante la cual 

se realiza el traslado de la ECMAR del Decanato a la Escuela de Ciencias Biológicas. 
 
3. El acuerdo UNA-CAAE-SCU-ACUE-055-2020, del 16 de setiembre de 2020, suscrito por 

la M.Sc. María Antonieta Corrales Araya, coordinadora de la Comisión de Asuntos 
Académicos y Estudiantiles, que cita: 

 
A. AGRADECER EL INFORME PRESENTADO POR EL MATI. FELIPE REYES 

SOLARES, CON EL OFICIO UNA-CEEMAR-FCEN-OFIC-01-2019, DEL 10 DE 
JUNIO DE 2019. ACUERDO FIRME. 

 



 

Página 2 de 25 

 

B. REMITIR A LA RECTORÍA ADJUNTA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL Y AL PHD. ESTEBAN PICADO SANDI, DECANO ACTUAL DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES PARA QUE REFIERAN LAS 
VALORACIONES PERTINENTES DEL INFORME PRESENTADO POR LA 
COMISIÓN DE REFORMA AL REGLAMENTO DE LA ESTACIÓN DE CIENCIAS 
DE MARINAS (ECMAR) Y SE PROCEDA A PRESENTAR AL CONSEJO 
UNIVERSITARIO UNA PROPUESTA CONDUCENTE AL CUMPLIMIENTO DE LO 
ESTABLECIDO EN LOS ACUERDOS UNA-SCU-ACUE-2631-2018, DEL 5 DE 
DICIEMBRE DE 2018, POR TANTOS B, C, D, E, F, Y SCU-989-2015, DEL 21 DE 
JULIO DE 2015, EN UN PLAZO MÁXIMO DE SEIS MESES, A PARTIR DE LA 
PUBLICACIÓN DE ESTE ACUERDO. ACUERDO FIRME. 

 
C. COMUNICAR ESTE ACUERDO A LAS VICERRECTORÍAS DE INVESTIGACIÓN, 

EXTENSIÓN Y ADMINISTRACIÓN, ASÍ COMO A LAS AUTORIDADES DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES, DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS BIOLÓGICAS Y LA DIRECCIÓN DE LA ECMAR. ACUERDO FIRME. 

 
 
4. Los oficios UNA-RA-OFIC-131-2021 y UNA-FCEN-OFIC-128-2021, del 9 de marzo de 

2021, suscritos respectivamente por la Dra. Marianela Rojas Garbanzo, rectora adjunta, y 
el Dr. Esteban Picado Sandí, decano de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales; 
mediante el cual informa, al Consejo Universitario, que la Comisión Especial para la 
Revisión de la Normativa de la Estación Nacional de Ciencias Marinas y Costeras 
(ECMAR) realizará un taller y, por tanto, pide una prórroga para la presentación del 
producto final al 30 de junio de 2021. 

 
5. El acuerdo UNA-CAAE-SCU-ACUE-014-2021, del 22 de marzo de 2021, suscrito por la 

Dra. Jeannette Valverde Chaves, coordinadora de la Comisión de Asuntos Académicos y 
Estudiantiles, en el que comunica lo siguiente: “OTORGAR UNA PRÓRROGA AL 30 DE 
JUNIO DE 2021, PARA QUE SE REMITA EL INFORME DE REFORMA AL 
REGLAMENTO DE LA ESTACIÓN DE CIENCIAS DE MARINAS (ECMAR). ACUERDO 
FIRME”. 

 
6. Los oficios UNA-RA-OFIC-413-2021 y UNA-FCEN-OFIC-352-2021, del 28 de junio de 

2021, suscritos respectivamente por la Dra. Marianela Rojas Garbanzo, rectora adjunta, y 
el Dr. Esteban Picado Sandi, decano de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, 
mediante el cual responde a lo solicitado en el acuerdo UNA-CAAE-SCU-ACUE-055-
2020, del 16 de setiembre de 2020. 

 
7. El oficio UNA-CAAE-SCU-025-2023, del 14 de junio de 2023, suscrito por la Dra. Carolina 

España Chavarría, coordinadora de Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles, 
mediante el cual envía en audiencia escrita la propuesta de modificación del artículo 8, del 
Reglamento de Uso de Instalaciones de la Universidad Nacional, a distintas instancias. 

 
CONSIDERANDO: 
 
1. El Taller: ¿Derogación o actualización del Reglamento de la ECMAR?, socializado con la 

comunidad universitaria mediante el oficio UNA-FCEN-OFIC-157-2021, del 19 de marzo 
de 2021 y la circular UNA-FCEN-CIRC-013-2021, del 22 de marzo de 2021, donde la Dra. 
Ada Cartín Brenes, asesora jurídica de la Universidad Nacional, analiza 
comparativamente la normativa institucional vigente y el quehacer de la ECMAR e indica 



 

Página 3 de 25 

 

las actividades que el reglamento actual de la ECMAR le permite hacer 
y están habilitadas por la normativa general institucional, salvo la posibilidad de alquilar el 
uso de esta a terceros, contra el pago de una tarifa que permita recoger recursos para 
invertir en la ella o la institución y que esta habilitación puede darse en forma específica a 
la ECMAR por un reglamento propio o una regulación general en el artículo 8, del 
Reglamento de Uso de las Instalaciones Universitarias. 

 
2. El oficio UNA-RA-OFIC-388-2021, del 17 de junio del 2021, suscrito por la Dra. Marianela 

Rojas Garbanzo, rectora adjunta, en el que se comunica que para garantizar que la 
ECMAR esté jurídicamente habilitada para seguir ejecutando sus acciones de Estación de 
nivel nacional y, adicionalmente, pueda ser utilizada por terceros mediando pago de 
tarifas, proveer y autorizar que los recursos emanados de su actividad ingresen a la 
Fundauna, para facilitar su uso, se propone: 

 
- Modificar el artículo 8 del Reglamento de Uso de las Instalaciones de la UNA. Esta 
propuesta se construyó en la subcomisión en la reunión del 17 de junio 2021. 
- Modificar el artículo 82 del Reglamento de Vinculación Externa Remunerada, la 
Cooperación Externa y la Relación con la Fundauna. Se trabajó con una propuesta 
formulada en el 2019 por la Oficina de Asuntos Internacionales y Cooperación Externa y 
la Oficina de Transferencia del Conocimiento y Vinculación Externa. 

 
3. Los oficios UNA-RA-OFIC-413-2021 y UNA-FCEN-OFIC-352-2021, del 28 de junio de 

2021, mediante los cuales se remite el análisis de la Comisión Especial para la Revisión 
de la Normativa de la Estación Nacional de Ciencias Marinas y Costeras (CEECMAR) que 
concluye en cuanto a la Revisión de la Normativa de la Estación Nacional de Ciencias 
Marinas y Costeras (ECMAR) que la mayoría de las actuales funciones de la ECMAR se 
contemplan en la vigente normativa universitaria. Por ello es oportuno y viable derogar el 
Reglamento General de la ECMAR, siempre y cuando se realicen modificaciones en el 
artículo 8, del Reglamento de Uso de las Instalaciones de la UNA, y la modificación del 
artículo 82, del Reglamento de Vinculación Externa Remunerada, la Cooperación Externa 
y la Relación con la Fundauna. Partiendo de lo anterior se trabajó con una propuesta 
formulada en el 2019 por la Oficina de Asuntos Internacionales y Cooperación Externa y 
la Oficina de Transferencia del Conocimiento y Vinculación Externa, en la cual se enfatizó 
que esta acción no solo armonizará la regulación y el potencial de trabajo de la ECMAR 
con respecto al quehacer universitario, sino que le dará seguridad y estabilidad para 
continuar y potenciar su actividad. 

 
4. El acuerdo UNA-SCU-ACUE-061-2024, del 23 de febrero de 2024, publicado en el 

Alcance n.° 5 a la UNA-GACETA 1-2024, del 26 de febrero de 2024, referente a la 
modificación del Reglamento de uso de las Instalaciones de la Universidad Nacional, en el 
cual se acordó lo siguiente: 

 
B. SOLICITAR A LA VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN QUE AL 31 DE MAYO 

DEL 2024, ELABORE, ACTUALICE Y PUBLIQUE LOS PROCEDIMIENTOS PARA 
LA APLICACIÓN DE ESTA MODIFICACIÓN NORMATIVA, DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTIPULADO EN EL REGLAMENTO DE USO DE INSTALACIONES, 
ARTÍCULO 33. ACUERDO FIRME. 

 
5. El acuerdo UNA-SCU-ACUE-064-2024, publicado en el Alcance n.° 7 a la UNA-GACETA 

n.° 1-2024, del 28 de febrero de 2024, referente a la modificación del artículo 82, del 
Reglamento de la Vinculación Externa Remunerada, la Cooperación Externa y la Relación 



 

Página 4 de 25 

 

con la Fundauna. Además de la modificación del mismo reglamento, 
comunicada mediante el acuerdo UNA-SCU-ACUE-275-2024 y publicada en el alcance 
n.° 27 a la UNA-GACETA 3-2024, del 16 de setiembre de 2024, en la cual el texto del 
artículo 82 se traslada al numeral 85. 

 
6. El acuerdo UNA-SCU-ACUE-266-2024, del 9 de setiembre de 2024, suscrito por el M.Sc. 

Steven Oreamuno Herra, presidente del Consejo Universitario, remitido a la M.Sc. Roxana 
Morales Ramos, vicerrectora de Administración, indica: 

 
A. OTORGAR A LA VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN UN NUEVO PLAZO AL 

30 DE SEPTIEMBRE DEL 2024 PARA QUE ELABORE, ACTUALICE Y PUBLIQUE 
LOS PROCEDIMIENTOS PARA LA APLICACIÓN DE LA APROBACIÓN DE 
MODIFICACIÓN DEL REGLAMENTO DE USO DE INSTALACIONES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL. ACUERDO FIRME. 

 
7. El oficio UNA-VADM-OFIC-2193-2024, del 30 de setiembre de 2024, suscrito por la M.Sc. 

Roxana Morales Ramos, remitido al M. Sc. Steven Oreamuno Herra, presidente del 
Consejo Universitario y al Dr. Braulio Sánchez Ureña, coordinador de la Comisión de 
Asuntos Académicos y Estudiantiles, mediante el cual comunica la aprobación de la 
resolución UNA-R-RESO-406-2024, referente a presentación del Procedimiento para 
gestionar las áreas comunes en Campus Omar Dengo, Campus Benjamín Núñez y 
Centro Universitario Emilia Prieto Tugores, debido a la reciente actualización del 
Reglamento de Uso de Instalaciones de la Universidad Nacional, y que la resolución UNA-
R-RESO-406-2024, fue publicada mediante el Alcance n.° 31 a la UNA-GACETA n.° 3-
2024, del 1 de octubre de 2024. 

 
8. La Comisión de Asuntos Académicos y Estudiantiles luego del análisis de la 

documentación referente al funcionamiento de la Estación Nacional de Ciencias Marinas 
(ECMAR), tanto en lo académico como en lo administrativo, el proceso realizado por esta 
comisión que se materializó en los acuerdos UNA-SCU-ACUE-061-2024, del 26 de 
febrero de 2024, y UNA-SCU-ACUE-064-2024,  del 28 de febrero de 2024, la publicación 
de la  Resolución de la UNA-R-RESO-406-2024, fue publicada mediante el Alcance n.° 31 
a la UNA-GACETA n.° 3-2024, del 1 de octubre de 2024, con la cual se da por atendidos 
el por tanto B) del acuerdo UNA-SCU-ACUE-061-2024, del 26 de febrero de 2024 y el 
acuerdo UNA-SCU-ACUE-266-2024, del 9 de setiembre de 2024.  

 
Además, esta comisión considera pertinente la derogatoria del acuerdo SCU-989-2015, 
del 21 de junio de 2015, referente al Reglamento General de la Estación Nacional de 
Ciencias Marinas (ECMAR), dado que se en apego a lo indicado en los considerandos 2 y 
3 de este dictamen, ya han sido ejecutados con los acuerdos supracitados en los 
considerandos del 4 al 7. 

. 
POR TANTO, SE ACUERDA: 
 

A. DEROGAR EL REGLAMENTO GENERAL DE LA ESTACIÓN NACIONAL DE CIENCIAS 
MARINAS (ECMAR), APROBADO POR ACUERDO SCU-989-2015, DEL 21 DE JUNIO 
DE 2015, PUBLICADO EN EL ALCANCE 2 A LA UNA-GACETA 13-2015. ACUERDO 
FIRME. 

 
 

 



 

Página 5 de 25 

 

 
 
II.   16 de enero de 2025 

 UNA-RA-RESO-005-2025 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL, RECTORÍA ADJUNTA, A LAS OCHO HORAS DEL DIECISÉIS DE 
ENERO DEL DOS MIL VEINTICINCO.  
 
ASUNTO: PRIMERA MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2025:  
 

1. EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DOCENTE. 
 

2. PAGO DE SALARIO ESCOLAR.  
 
RESULTANDO:  

 
1. El oficio UNA-VD-OFIC-010-2025 del 9 de enero del 2025, suscrito por el señor M.Sc. 

Randall Hidalgo Mora, Vicerrector de Docencia, mediante el cual solicita una 
modificación al Calendario Universitario del período 2025, sobre las fechas de la 
evaluación del desempeño docente, según la siguiente información: 

 
VICERRECTORÍA DE DOCENCIA 

MODIFICACIÓN DE FECHAS DEL DESEMPEÑO DOCENTE  

ACTIVIDAD DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 

FECHAS 
CALENDARIO UNIVERSITARIO  

FECHAS PROPUESTA 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 

DESDE HASTA DESDE HASTA 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado I 
CICLO. 

28/7/2025 18/8/2025 2/6/2025 23/6/2025 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado II 
CICLO. 

17/11/2025  8/12/2025 27/10/2025 17/11/025 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado 
VERANO 2025-2026. 

26/1/2026 16/2/2026 19/1/2026 9/2/2026 

Asignación de instrumentos institucionales del desempeño 
docente por parte del estudiantado a los docentes por curso 
(ANUAL). 

27/10/2025 27/10/2025 20/10/2025 20/10/2025 

Evaluación Institucional del desempeño docente por parte del 
estudiantado (ANUAL). 

3/11/2025 24/11/2025 27/10/2025 17/11/2025 

Evaluación del Desempeño Académico - Superior Jerárquico 
(Coordinadores de Posgrados) (Anual). 

26/11/2025 10/12/2025 26/11/2025 15/1/2026 

 
2. El oficio UNA-PGF-OFIC-044-2025 del 14 de enero del 2025, suscrito por la MBA. Dinia 

Fonseca Oconor, Directora del Programa Gestión Financiera, mediante el cual solicita 
una modificación al Calendario Universitario del período 2025, de la fecha de pago del 
Salario Escolar, de conformidad a lo informado con la circular UNA-R-CIRC-002-2025/ 
UNA-VADM-CIRC-002-2025, del 13 de enero de 2025, sobre el cambio de fecha para el 
depósito del salario escolar 2025, debido a que el Ministerio de Hacienda, establece el 
24 de enero del 2025 para el giro de recursos por este concepto a la Universidad, según 
el calendario 2025 de transferencias del Fondo Especial para la Educación Superior 
(FEES), según la siguiente información: 
 
 

PROGRAMA GESTIÓN FINANCIERA 
MODIFICACIÓN DE FECHA DEL PAGO DE SALARIO ESCOLAR 

ACTIVIDAD DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 
FECHA 

CALENDARIO UNIVERSITARIO 
FECHA PROPUESTA  

CALENDARIO UNIVERSITARIO 

Pago de salario escolar. 21/01/2025 24/01/2025 

https://agd.una.ac.cr/share/s/i1qtspb1SKS8Kx35xmOW7w
https://agd.una.ac.cr/share/s/Bbx7LG8PRsqZgTY2_tNVew
https://agd.una.ac.cr/share/s/AW9zPS0TTReWxoISAEqSoQ
https://agd.una.ac.cr/share/s/AW9zPS0TTReWxoISAEqSoQ


 

Página 6 de 25 

 

 
 
CONSIDERANDO:  
 

1. El Reglamento de Rectoría, Rectoría Adjunta y Vicerrectorías, en su capítulo III, Artículo 
17, inciso p, establece que es competencia de la Rectoría Adjunta “Aprobar y modificar 
el Calendario Universitario”. 

 
2. El Alcance N° 1 a la UNA GACETA N° 4-2024 al 16 de octubre de 2024, mediante el cual 

se publicó el Calendario Universitario 2025, según la resolución UNA-RA-RESO-257-
2024 del 14 de octubre de 2024. 
 

 
POR TANTO, SE RESUELVE:  

 
1. APROBAR LA PRIMERA MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL 

PERÍODO 2025, SEGÚN LA SIGUIENTE INFORMACIÓN: 
 
a) LAS FECHAS DE LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DOCENTE, SEGÚN SE 

MUESTRA EN EL SIGUIENTE CUADRO: 

 
VICERRECTORÍA DE DOCENCIA 

MODIFICACIÓN DE FECHAS DEL DESEMPEÑO DOCENTE  

ACTIVIDAD DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 

FECHAS 
CALENDARIO UNIVERSITARIO  

FECHAS PROPUESTA 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 

DESDE HASTA DESDE HASTA 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado I 
CICLO. 

28/7/2025 18/8/2025 2/6/2025 23/6/2025 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado II 
CICLO. 

17/11/2025  8/12/2025 27/10/2025 17/11/025 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado 
VERANO 2025-2026. 

26/1/2026 16/2/2026 19/1/2026 9/2/2026 

Asignación de instrumentos institucionales del desempeño 
docente por parte del estudiantado a los docentes por curso 
(ANUAL). 

27/10/2025 27/10/2025 20/10/2025 20/10/2025 

Evaluación Institucional del desempeño docente por parte del 
estudiantado (ANUAL). 

3/11/2025 24/11/2025 27/10/2025 17/11/2025 

Evaluación del Desempeño Académico - Superior Jerárquico 
(Coordinadores de Posgrados) (Anual). 

26/11/2025 10/12/2025 26/11/2025 15/1/2026 

 
 

b) LA FECHA DE PAGO DEL SALARIO ESCOLAR 2025, SEGÚN SE MUESTRA EN EL 
SIGUIENTE CUADRO: 

 
PROGRAMA GESTIÓN FINANCIERA 

MODIFICACIÓN DE FECHA DEL PAGO DE SALARIO ESCOLAR 

ACTIVIDAD DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 
FECHA  

CALENDARIO UNIVERSITARIO 
FECHA PROPUESTA  

CALENDARIO UNIVERSITARIO 

Pago de salario escolar 21/01/2025 24/01/2025 

 
2. SOLICITAR A LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO UNIVERSITARIO QUE 

PROCEDA CON LA PUBLICACIÓN EN LA GACETA UNIVERSITARIA, DE LA PRIMERA 
MODIFICACIÓN AL CALENDARIO UNIVERSITARIO DEL PERÍODO 2025 Y SU 
RESUMEN.  
 

3. COMUNICAR ESTA RESOLUCIÓN A: 

https://agd.una.ac.cr/share/s/UIKtDYq2RwqK-l1s4h8yiw
https://agd.una.ac.cr/share/s/UIKtDYq2RwqK-l1s4h8yiw


 

Página 7 de 25 

 

 
a) M.ED. FRANCISCO GONZÁLEZ ALVARADO, RECTOR 

 
b) M.SC. RANDALL HIDALGO MORA, VICERRECTOR DE DOCENCIA 

 
c) M.SC ROXANA MORALES RAMOS, VICERRECTORA DE ADMINISTRACIÓN 
 
d) MBA. DINIA FONSECA OCONOR, DIRECTORA, PROGRAMA GESTIÓN 

FINANCIERA 
 

e) MBA. MARILYN HERNÁNDEZ LOBO, JEFA, SECCIÓN DE TESORERÍA 
 

f) LICDA. JANINA SIBAJA CAMPOS, DIRECTORA ADMINISTRATIVA, CONSEJO 
UNIVERSITARIO 

 
 
 
Dra. Marianela Rojas Garbanzo 
Rectora Adjunta  
 

Anexos: Calendario Universitario Institucional 2024: UNA-RA-RESO-005-2025 ANEXO 1-3 

                      Resumen de Calendario Universitario Institucional 2024:  UNA-RA-RESO-005-2025 ANEXO 2-3 
                      Calendario Universitario Institucional 2024 Excel:  UNA-RA-RESO-005-2025 ANEXO 3-3 
 

MMCH 

https://agd.una.ac.cr/share/s/bXzME48bTXara2bXkR5Mkg
https://agd.una.ac.cr/share/s/K-g0TtAtRUKixUI1PugYAA
https://agd.una.ac.cr/share/s/wqAKDSGTTuKa0sQwjmT_0g


 

Página 8 de 25 

 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL 

CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 
DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Solicitud de asesoría ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño o modificación de 
cursos a ejecutar en el I ciclo, I y II trimestre, I y 
II cuatrimestre o anual en el 2026 06/01/2025 25/04/2025 GESTIÓN CURRICULAR 

Solicitud de asesoría ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño y 
modificación de planes de estudio a ejecutar en 
el III Trimestre, III Cuatrimestre, 2026 y I Ciclo 
2027. 06/01/2025 28/06/2025 GESTIÓN CURRICULAR 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño modificación 
de planes de estudio y para el diseño o 
modificación de cursos a ejecutar en el I Ciclo, I 
Trimestre, I Cuatrimestre o en período Anual 
2026 06/01/2025 26/09/2025 GESTIÓN CURRICULAR 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño o 
modificación de planes de estudio y para el 
diseño o modificación de cursos a ejecutar en el 
II ciclo, 2025 06/01/2025 11/04/2025 GESTIÓN CURRICULAR 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño o 
modificación de planes de estudio y para el 
diseño o modificación de cursos a ejecutar en el 
II trimestre y II cuatrimestre 2025 06/01/2025 28/02/2025 GESTIÓN CURRICULAR 

Trámite de aval ante la Vicerrectoría de 
Docencia para el diseño, rediseño o 
modificación de planes de estudio y para el 
diseño o modificación de cursos a ejecutar en el 
III trimestre y III cuatrimestre 2025 06/01/2025 04/04/2025 GESTIÓN CURRICULAR 

Inicio oficial de formulación y presentación de 
programas, proyectos y actividades académicas 
en el SIA 2 para que sean incluidas en el POA 
2026. 25/11/2024 13/12/2024 GESTIÓN DE PPAA 

Continuación de la formulación y presentación 
de propuestas de programas, proyectos y 
actividades en el SIA 2 ante las instancias 
académicas.  06/01/2025 28/02/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para que las personas superiores 
jerárquicas en Instancias Académicas declaren 
la admisibilidad de las propuestas de programas 
y proyectos. 07/01/2025 21/03/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Presentación de informes de avance y finales 
de PPAA ante las instancias académicas. 13/01/2025 08/04/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para que las personas superiores 
jerárquicas en Instancias Académicas declaren 
la admisibilidad de las propuestas de 
actividades académicas. 13/01/2025 26/05/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para que las vicerrectorías y las 
personas vicedecanas o subdirectora de 
sección regional coordinen la selección de las 
personas evaluadoras externas de las 
propuestas de programas y proyectos 
presentadas. 16/01/2025 28/03/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para conocimiento de las propuestas de 
PPAA, para aprobación o improbación, por 
parte de los consejos de las instancias 
académicas (incluye actividades académicas) 20/01/2025 17/06/2025 GESTIÓN DE PPAA 



 

Página 9 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Periodo para que las vicerrectorías y las 
personas vicedecanas o subdirectora de 
sección regional coordinen la selección de las 
personas evaluadoras externas de los informes 
finales de programas y proyectos. 27/01/2025 18/04/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo de evaluación de propuestas de 
programas y proyectos. 03/02/2025 09/05/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo de evaluación de informes finales de 
programas y proyectos. 10/02/2025 18/06/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para que las personas académicas 
atiendan las observaciones de la evaluación de 
sus propuestas. 03/03/2025 26/05/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para que las personas académicas 
atiendan las observaciones de la evaluación de 
sus informes finales 17/03/2025 05/07/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Periodo para el refrendo o no refrendo de las 
propuestas de programas y proyectos 
aprobadas, mediante acuerdo de facultad o 
centro (incluye actividades académicas). 18/03/2025 23/06/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Período para que las unidades académicas 
remitan a los decanatos los informes de avance 
y finales. 07/04/2025 16/08/2025 GESTIÓN DE PPAA 

Inscripción para el proceso de I Graduación 
2025 04/11/2024 28/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entregas de Actas para I Graduación 2025 por 
parte de las Instancias Académicas al 
Departamento de Registro 04/11/2024 06/03/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Periodo de pago de derecho de I Graduación 
2025 04/11/2024 28/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (III TRIMESTRE 2024) 06/01/2025 08/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (III CUATRIMESTRE 2024) 06/01/2025 07/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación de padrón citas de matrícula (I 
TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE) 06/01/2025 06/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula de Estudiantes Regulares (I 
TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE 2025) 07/01/2025 08/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula grupos Interés institucional  09/01/2025 09/01/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matricula AICE Vía Administrativa 09/01/2025 09/01/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación de padrón citas de matrícula (I Ciclo 
y Anual) 10/01/2025 10/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula de Estudiantes Regulares (I Ciclo y 
Anual) 13/01/2025 15/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de Lecciones (I TRIMESTRE 2025) 13/01/2025 05/04/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de Lecciones (I CUATRIMESTRE 
2025) 13/01/2025 26/04/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Ajuste de matrícula vía web estudiantes (I 
TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE) 13/01/2025 15/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula vía administrativa (I TRIMESTRE y I 
CUATRIMESTRE) 16/01/2025 17/01/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 



 

Página 10 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Retiro Justificado ordinario por estudiante (I 
TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE 2025) 20/01/2025 07/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por Unidad Académica (I 
TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE) 10/02/2025 28/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por estudiante (I 
TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE) 10/02/2025 21/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica 
(Verano 2024-2025) 10/02/2025 15/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes Finales (verano 2024-2025) 10/02/2025 15/02/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Fin de período lectivo (Verano 2024-2025) 15/02/2025 15/02/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Ajuste de matrícula vía web estudiantes (I Ciclo 
y Anual) 17/02/2025 22/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de lecciones (I Ciclo) 17/02/2025 21/06/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (Verano 2024-2025) 17/02/2025 17/02/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de lecciones (Anual) 17/02/2025 15/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula vía administrativa (I Ciclo y Anual) 24/02/2025 28/02/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inscripción a exámenes por suficiencia Escuela 
de Literatura (Periodo 1) 27/02/2025 05/03/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Equiparación y reconocimiento de cursos 03/03/2025 31/10/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro Justificado ordinario por estudiante (I 
Ciclo y Anual) 03/03/2025 28/03/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación del “Padrón Provisional de 
Graduandos” para el I acto de Graduación 2025 10/03/2025 10/03/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Período para corrección del “Padrón Provisional 
de Graduandos” para el I acto de Graduación 
2025. 10/03/2025 14/03/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación del “Padrón Definitivo de 
Graduandos” para el I acto de Graduación 2025 17/03/2025 17/03/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por Unidad Académica (I 
Ciclo y Anual) 31/03/2025 02/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por estudiante (I Ciclo y 
Anual) 31/03/2025 25/04/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (I TRIMESTRE) 07/04/2025 12/04/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (I 
TRIMESTRE) 07/04/2025 23/04/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (I TRIMESTRE) 24/04/2025 02/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (I CUATRIMESTRE) 28/04/2025 05/05/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (I 
CUATRIMESTRE) 28/04/2025 06/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 



 

Página 11 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (I CUATRIMESTRE) 07/05/2025 16/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación de padrón citas de matrícula (II 
TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 07/05/2025 07/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula de Estudiantes Regulares (II 
TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 08/05/2025 09/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de Lecciones (II TRIMESTRE) 12/05/2025 09/08/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inscripción para el proceso de II Graduación 
2025 12/05/2025 18/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de Lecciones (II CUATRIMESTRE) 12/05/2025 16/08/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entregas de Actas para II Graduación 2025 por 
parte de las Instancias Académicas al 
Departamento de Registro 12/05/2025 28/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Ajuste de matrícula vía web estudiantes (II 
TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 12/05/2025 13/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Periodo de pago de derecho de II Graduación 
2025 12/05/2025 18/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Acto de I Graduación 2025 14/05/2025 31/05/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula vía administrativa (II TRIMESTRE y II 
CUATRIMESTRE) 14/05/2025 16/05/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro Justificado ordinario por estudiante (II 
TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 19/05/2025 06/06/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por estudiante (II 
TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 09/06/2025 20/06/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por Unidad Académica (II 
TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 09/06/2025 27/06/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes finales (I Ciclo) 16/06/2025 21/06/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (I Ciclo) 23/06/2025 28/06/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (I 
Ciclo) 23/06/2025 30/06/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes Extraordinarios (I Ciclo) 30/06/2025 05/07/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (I Ciclo) 01/07/2025 17/07/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación de padrón citas de matrícula (Il 
Ciclo) 04/07/2025 04/07/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula de Estudiantes Regulares (II Ciclo) 14/07/2025 16/07/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Ajuste de matrícula vía web estudiantes (II 
Ciclo) 19/07/2025 22/07/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de lecciones (II Ciclo) 21/07/2025 15/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula vía administrativa (II Ciclo) 23/07/2025 25/07/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 



 

Página 12 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Retiro Justificado ordinario por estudiante (II 
Ciclo) 28/07/2025 29/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inscripción a exámenes por suficiencia Escuela 
de Literatura (Periodo 2) 28/07/2025 01/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (II TRIMESTRE) 11/08/2025 16/08/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (II 
TRIMESTRE) 11/08/2025 20/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (II CUATRIMESTRE) 18/08/2025 23/08/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (II 
CUATRIMESTRE) 18/08/2025 24/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (II TRIMESTRE) 21/08/2025 05/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación de padrón citas de matrícula (III 
TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 25/08/2025 25/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (II CUATRIMESTRE) 25/08/2025 12/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula de Estudiantes Regulares (III 
TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 26/08/2025 27/08/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación del “Padrón Provisional de 
Graduandos” para el II acto de Graduación 
2025. 01/09/2025 01/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por Unidad Académica (II 
Ciclo) 01/09/2025 26/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por estudiante (II Ciclo) 01/09/2025 19/09/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Período para corrección del “Padrón Provisional 
de Graduandos” para el II acto de Graduación 
2025. 01/09/2025 05/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de Lecciones (III TRIMESTRE) 01/09/2025 22/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Ajuste de matrícula vía web estudiantes (III 
TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 01/09/2025 02/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de Lecciones (III CUATRIMESTRE) 01/09/2025 06/12/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula vía administrativa (III TRIMESTRE y 
III CUATRIMESTRE) 03/09/2025 05/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro Justificado ordinario por estudiante (III 
TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 08/09/2025 26/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación del “Padrón Definitivo de 
Graduandos” para el II acto de Graduación 2025 08/09/2025 08/09/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por estudiante (III 
TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 29/09/2025 10/10/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Retiro extraordinario por Unidad Académica (III 
TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 29/09/2025 17/10/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Periodo de pago de derecho de I Graduación 
2026 03/11/2025 06/03/2026 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 



 

Página 13 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Inscripción para el proceso de I Graduación 
2026 03/11/2025 06/03/2026 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entregas de Actas para I Graduación 2026 por 
parte de las Instancias Académicas al 
Departamento de Registro 03/11/2025 12/03/2026 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Acto de II Graduación 2025 05/11/2025 21/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes finales (II Ciclo) 10/11/2025 15/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes finales (Anual) 10/11/2025 15/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (II Ciclo) 17/11/2025 22/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica 
(Anual) 17/11/2025 23/11/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (II 
Ciclo) 17/11/2025 23/11/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (Anual) 17/11/2025 22/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes Extraordinarios (II Ciclo) 24/11/2025 28/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (III TRIMESTRE) 24/11/2025 29/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Exámenes Extraordinarios (Anual) 24/11/2025 28/11/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (II Ciclo) 24/11/2025 11/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (Anual) 24/11/2025 11/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (III 
TRIMESTRE) 24/11/2025 02/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Publicación de padrón citas de matrícula 
(Verano 2025) 01/12/2025 01/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula de Estudiantes Regulares (Verano 
2025) 02/12/2025 03/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (III TRIMESTRE) 03/12/2025 11/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Ajuste de matrícula vía web estudiantes (Verano 
2025) 04/12/2025 06/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (III CUATRIMESTRE) 08/12/2025 13/12/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Matrícula vía administrativa (Verano 2025) 08/12/2025 09/12/2025 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inicio y fin de lecciones (Verano 2025) 08/12/2025 07/02/2026 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica (III 
CUATRIMESTRE) 08/12/2025 15/12/2025 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (III CUATRIMESTRE) 05/01/2026 09/01/2026 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 



 

Página 14 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Exámenes finales (Verano) 09/02/2026 14/02/2026 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Entrega de resultados (Verano 2025) 16/02/2026 21/02/2026 
GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Inclusión de notas por Unidad Académica 
(Verano 2025) 16/02/2026 22/02/2026 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Remisión de actas de notas al Departamento de 
Registro (Verano 2025) 23/02/2026 27/02/2026 

GESTIÓN DE REGISTROS 
ESTUDIANTILES 

Evaluación del Desempeño por parte de la 
persona superior jerárquica 2024 
(Grado/Institutos). 27/11/2024 06/03/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (III ciclo 2024) 13/01/2025 13/01/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (III Ciclo 2024) 20/01/2025 09/02/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Procesamientos de resultados de la evaluación 
Institucional del desempeño docente por parte 
del estudiantado (III Ciclo 2024) 10/02/2025 15/02/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (I TRIMESTRE) 10/03/2025 10/03/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (I TRIMESTRE) 17/03/2025 07/04/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (I CUATRIMESTRE) 31/03/2025 31/03/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (I CUATRIMESTRE) 07/04/2025 28/04/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (I CICLO) 26/05/2025 26/05/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (I CICLO) 02/06/2025 23/06/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (II TRIMESTRE) 14/07/2025 14/07/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (II TRIMESTRE) 21/07/2025 11/08/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (II CUATRIMESTRE) 21/07/2025 21/07/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (II CUATRIMESTRE) 28/07/2025 18/08/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (II CICLO) 20/10/2025 20/10/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 



 

Página 15 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (ANUAL) 20/10/2025 20/10/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (ANUAL) 27/10/2025 17/11/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (II CICLO) 27/10/2025 17/11/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (III TRIMESTRE) 27/10/2025 27/10/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (III TRIMESTRE) 03/11/2025 24/11/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño académico al personal académico y 
superiores jerárquicos 03/11/2025 03/11/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (III CUATRIMESTRE) 10/11/2025 10/11/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (III 
CUATRIMESTRE) 17/11/2025 08/12/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Autoevaluación del Desempeño Académico 
(Anual). 19/11/2025 10/12/2025 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación del Desempeño Académico - 
Superior jerárquico Anual (Anual). 26/11/2025 05/03/2026 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación del Desempeño Académico - 
Superior jerárquico (Coordinadores de 
Posgrados) (Anual). 26/11/2025 15/01/2026 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Evaluación Institucional del desempeño docente 
por parte del estudiantado (VERANO) 19/01/2026 09/02/2026 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Asignación de instrumentos institucionales del 
desempeño docente por parte del estudiantado 
a los docentes por curso (VERANO) 19/01/2026 19/01/2026 

GESTIÓN DEL DESEMPEÑO 
ACADÉMICO Y DOCENTE 

Nombramientos académicos III Ciclo, Cursos de 
Verano 2024 - 2025 09/12/2024 16/02/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Nombramientos académicos (anualizados) 01/01/2025 31/12/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Receso Institucional 2024-2025 02/01/2025 05/01/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Nombramientos académicos  
(I TRIMESTRE y I CUATRIMESTRE) 06/01/2025 27/04/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Nombramientos académicos no anualizados  
1 TC y 3/4 TC (I CICLO) 27/01/2025 13/07/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Nombramientos académicos no anualizados  
1/2 TC y 1/4 TC (I CICLO) 03/02/2025 13/07/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Semana de Bienvenida 24/02/2025 28/02/2025 GESTIÓN ESTUDIANTIL 

Nombramientos académicos  
(II TRIMESTRE y II CUATRIMESTRE) 28/04/2025 24/08/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 



 

Página 16 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Receso institucional de medio período 07/07/2025 13/07/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Nombramientos académicos no anualizados  
1 TC,3/4 TC, 1/2 TC y 1/4 TC (II CICLO) 14/07/2025 14/12/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Nombramientos académicos 
(III TRIMESTRE y III CUATRIMESTRE) 25/08/2025 14/12/2025 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Receso Institucional 2025-2026 II Ciclo 2025 08/12/2025 04/01/2026 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

"Nombramientos académicos Cursos de Verano 
2025 - 2026  
(III CICLO)" 08/12/2025 15/02/2026 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Receso Institucional 2025-2026 III Trimestre, III 
Cuatrimestre y personal administrativo 15/12/2025 04/01/2026 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

Semana Universitaria:  
- Campus Nicoya 
- Campus Pérez Zeledón 
- Campus Sección Regional Huetar Norte y 
Caribe 29/09/2025 03/10/2025 GESTIÓN ESTUDIANTIL 

Semana Universitaria: 
- Campus Omar Dengo 
- Campus Benjamín Núñez 
- Campus Coto 06/10/2025 10/10/2025 GESTIÓN ESTUDIANTIL 

Semana Universitaria:  
- Campus Liberia 
- Campus Interuniversitaria de Alajuela 27/10/2025 31/10/2025 GESTIÓN ESTUDIANTIL 

Cobro de matrícula sin recargo. Cursos de 
Verano III Ciclo. 2024 12/12/2024 14/01/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de matrícula con 10% de recargo. Cursos 
de Verano y III Ciclo 2024. 15/01/2025 29/01/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Enero 15/01/2025 15/01/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario Escolar  24/01/2025 24/01/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Enero 30/01/2025 30/01/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro matrícula con 20% de recargo. Cursos de 
Verano y III Ciclo. Del 30 enero 2025 en 
adelante. 30/01/2025 30/01/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Febrero 14/02/2025 14/02/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Febrero 28/02/2025 28/02/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula I TRIM y I CUATR (sin 
recargo) 10/03/2025 21/03/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Marzo 14/03/2025 14/03/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula I TRIM y I CUATR (10% 
recargo) 24/03/2025 04/04/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Marzo 28/03/2025 28/03/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula I TRIM y I CUATR (20% 
recargo) (EN ADELANTE) 07/04/2025 31/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Abril 10/04/2025 10/04/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Abril 30/04/2025 30/04/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Mayo 15/05/2025 15/05/2025 GESTIÓN FINANCIERA 



 

Página 17 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Cobro de Matrícula I CICLO y ANUAL (sin 
recargo) 19/05/2025 30/05/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Mayo 30/05/2025 30/05/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula I CICLO y ANUAL (10% 
recargo) 02/06/2025 13/06/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Junio 13/06/2025 13/06/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Proceso de Adecuación de pago de créditos I 
CICLO y ANUAL 16/06/2025 04/07/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula I CICLO y ANUAL (20% 
recargo) (EN ADELANTE) 16/06/2025 31/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Junio 30/06/2025 30/06/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Julio 15/07/2025 15/07/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula II TRIM y II CUATR (sin 
recargo) 28/07/2025 08/08/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Julio 30/07/2025 30/07/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula II TRIM y II CUATR (10% 
recargo) 11/08/2025 22/08/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Agosto 14/08/2025 14/08/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula II TRIM y II CUATR (20% 
recargo) (EN ADELANTE) 25/08/2025 31/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Agosto 29/08/2025 29/08/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Setiembre 12/09/2025 12/09/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Setiembre 30/09/2025 30/09/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula II CICLO (sin recargo) 06/10/2025 17/10/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Octubre 15/10/2025 15/10/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula III TRIM y III CUATR (sin 
recargo) 20/10/2025 31/10/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula II CICLO (10% recargo) 20/10/2025 31/10/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Octubre 30/10/2025 30/10/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula II CICLO (20% recargo) (EN 
ADELANTE) 03/11/2025 31/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula III TRIM y III CUATR (10% 
recargo) 03/11/2025 14/11/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Proceso de Adecuación de pago de créditos II 
CICLO 03/11/2025 28/11/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario I Quincena Noviembre 14/11/2025 14/11/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula III TRIM y III CUATR (20% 
recargo) (EN ADELANTE) 17/11/2025 31/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Salario II Quincena Noviembre 28/11/2025 28/11/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Pago de Aguinaldo 2025 03/12/2025 03/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 



 

Página 18 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

Pago de Salario I y II Quincena Diciembre 16/12/2025 16/12/2025 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula CURSOS VERANO (sin 
recargo) 05/01/2026 16/01/2026 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula CURSOS VERANO (10% 
recargo) 19/01/2026 30/01/2026 GESTIÓN FINANCIERA 

Cobro de Matrícula CURSOS VERANO (20% 
recargo) (EN ADELANTE) 02/02/2026 02/02/2026 GESTIÓN FINANCIERA 

Formalización de los equipos de enlace que 
coadyuvan en la ejecución de los subprocesos 
del Sistema de Mejoramiento Continuo de la 
Gestión (SEVRI y ASMCG) en las instancias 
que corresponda. 06/01/2025 24/01/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Periodo para que las Unidades Ejecutoras 
realicen modificaciones a las contribuciones 
estratégicas (acciones y aportes estratégicos) 
aplicables al 2026. 03/02/2025 23/05/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para formulación 2025 de los 
subprocesos SEVRI y ASMCG en las instancias 
que corresponda. 03/03/2025 30/05/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para que las Unidades Ejecutoras 
realicen la primera modificación al Plan 
Operativo Anual 2025. 17/03/2025 10/04/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para que las facultades, centros, 
vicerrectorías, Rectoría y Rectoría Adjunta 
realicen el proceso de integración de la primera 
modificación de los planes operativos anuales 
2025 07/04/2025 25/04/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para que las Unidades Ejecutoras 
elaboren los informes del grado de 
cumplimiento de objetivos y metas del POA- 
2025, con corte al 30 de junio, que también 
incluye el seguimiento de las actividades de 
respuesta al riesgo y de mejora pertinentes 
(SEVRI y ASMCG). 05/05/2025 23/05/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Periodo para que las facultades, los centros, las 
vicerrectorías y la Rectoría realicen la 
integración del informe sobre el grado de 
cumplimiento de objetivos y metas del POA-
2025 con corte al 30 de junio. 19/05/2025 30/05/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Apertura del sistema para la formulación del 
POA-2026 (formulación en las Unidades 
Ejecutoras, que incluye formulación del plan y 
del presupuesto); a la vez, comprende la 
inclusión de las actividades pertinentes de 
mejora y de respuesta al riesgo (SEVRI y 
ASMCG). 16/06/2025 04/07/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Apertura del sistema para la integración del 
POA-2026 en el ámbito de facultad, centro, 
Rectoría y vicerrectorías. 30/06/2025 18/07/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para que las Unidades Ejecutoras 
realicen la segunda modificación al Plan 
Operativo Anual 2025. 29/09/2025 17/10/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para que las facultades, centros, 
vicerrectorías y Rectoría realicen el proceso de 
integración de la segunda modificación de los 
planes operativos anuales 2025. 13/10/2025 24/10/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

Período para que las unidades ejecutoras 
elaboren los informes del grado de 
cumplimiento de objetivos y metas de sus POA-
2025, al 31 de diciembre, que también incluye el 
seguimiento de las actividades de respuesta al 03/11/2025 21/11/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 



 

Página 19 de 25 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
CALENDARIO UNIVERSITARIO 2025 

DETALLE DE EVENTOS DE CALENDARIO 

SIGESA-CAL FECHA:16/1/2025 13:58:14 

DESCRIPCIÓN 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

PROPIETARIO/RECURRENCIA 

riesgo y de mejora pertinentes (SEVRI y 
ASMCG). 

Período para que facultades, centros, 
vicerrectorías y Rectoría elaboren la integración 
del grado de cumplimiento de objetivos y metas 
del POA-2025, al 31 de diciembre. 17/11/2025 28/11/2025 PLANIFICACIÓN INSTITUCIONAL 

 



 

Página 20 de 25 

 

 

RESUMEN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL  

PERÍODO 2025 

 
RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 

CICLOS Y VERANO 2025-2026 

ACTIVIDAD  

CICLOS 2025-2026 

I CICLO 2025 II CICLO 2025 VERANO 2025-2026 

FECHA 
DESDE  

FECHA 
HASTA 

FECHA 
DESDE  

FECHA 
HASTA 

FECHA 
DESDE  

FECHA 
HASTA 

Matricula AICE Vía Administrativa y Grupos de Interés Institucional  9/1/2025 9/1/2025         

Publicación del padrón citas de matrícula  10/1/2025 10/1/2025 4/7/2025 4/7/2025 1/12/2025 1/12/2025 

Matrícula de Estudiantes Regulares  13/1/2025 15/1/2025 14/7/2025 16/7/2025 2/12/2025 3/12/2025 

Matrícula Vía Administrativa  24/2/2025 28/2/2025 23/7/2025 25/7/2025 8/12/2025 9/12/2025 

Inicio y fin del periodo lectivo (incluye exámenes finales)   17/2/2025 21/6/2025 21/7/2025 15/11/2025 8/12/2025 14/2/2026 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado 2/6/2025 23/6/2025 27/10/2025 17/11/025 19/1/2026 9/2/2026 

Acto de I Graduación 2025 14/5/2025 31/5/2025     

Acto de II Graduación 2025   5/11/2025 21/11/2025   

Semana de Bienvenida 24/2/2025 28/2/2025         

Semana Universitaria: 
- Campus Nicoya 
- Campus Pérez Zeledón 
- Campus Región Huetar Norte y Caribe     29/9/2025 3/10/2025     

Semana Universitaria: 
- Campus Central Campus Omar Dengo 
- Campus Benjamín Núñez 
- Campus Coto     6/10/2025 10/10/2025     

Semana Universitaria: 
- Campus Liberia 
- Campus Interuniversitaria de Alajuela     27/10/2025 31/10/2025     

Nombramientos académicos anualizados  1/1/2025 31/12/2025         

Nombramientos académicos no anualizados 1 TC y 3/4 TC 27/1/2025 13/7/2025 
14/7/2025 14/12/2025 

    Nombramientos académicos no anualizados 1/2 TC y 1/4 TC 3/2/2025 13/7/2025 

Nombramientos académicos Cursos de Verano 2025 - 2026         8/12/2025 15/2/2026 

 

 

RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 
TRIMESTRES 2025 

ACTIVIDAD  

TRIMESTRES 2025 

I TRIMESTRE  II TRIMESTRE  III TRIMESTRE  

FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

Publicación del padrón citas de matrícula  6/1/2025 6/1/2025 7/5/2025 7/5/2025 25/8/2025 25/8/2025 

Matrícula de Estudiantes Regulares  7/1/2025 8/1/2025 8/5/2025 9/5/2025 26/8/2025 27/8/2025 

Matrícula Vía Administrativa  16/1/2025 17/1/2025 14/5/2025 16/5/2025 3/9/2025 5/9/2025 

Inicio y fin del periodo lectivo (incluye exámenes finales)   13/1/2025 5/4/2025 12/5/2025 9/8/2025 1/9/2025 22/11/2025 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado 17/3/2025 7/4/2025 21/7/2025 11/8/2025 3/11/2025 24/11/2025 

Nombramientos académicos  6/01/2025 27/4/2025 28/4/2025 24/8/2025 25/8/2025 14/12/2025 

 

 
RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 

CUATRIMESTRES 2025 

ACTIVIDAD  

CUATRIMESTRES 2025 

I CUATRIMESTRE  II CUATRIMESTRE  III CUATRIMESTRE  

FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

Publicación del padrón citas de matrícula  6/1/2025 6/1/2025 7/5/2025 7/5/2025 25/8/2025 25/8/2025 

Matrícula de Estudiantes Regulares  7/1/2025 8/1/2025 8/5/2025 9/5/2025 26/8/2025 27/8/2025 

Matrícula Vía Administrativa  16/1/2025 17/1/2025 14/5/2025 16/5/2025 3/9/2025 5/9/2025 

Inicio y fin del periodo lectivo (incluye exámenes finales)   13/1/2025 26/4/2025 12/5/2025 16/8/2025 1/9/2025 6/12/2025 

Evaluación del desempeño docente por parte del estudiantado 7/4/2025 28/4/2025 28/7/2025 18/8/2025 17/11/2025 8/12/2025 

Nombramientos académicos  6/1/2025 27/4/2025 28/4/2025 24/8/2025 25/8/2025 14/12/2025 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Página 21 de 25 

 

RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL  
PERÍODOS DE NOMBRAMIENTOS ACADÉMICOS 2025 

ACTIVIDAD  DESCRIPCIÓN FECHA 

ANUALIZADOS 2025 

ANUALIZADOS Nombramientos académicos   01 de enero al 31 de diciembre del 2025 

CICLOS 2025 

I CICLO 

Nombramientos académicos no anualizados  
                  1 TC y 3/4 TC 

27 de enero al 13 de julio 2025 

Nombramientos académicos no anualizados  
                  1/2 TC y 1/4 TC 

3 de febrero al 13 de julio 2025 

II CICLO 
Nombramientos académicos no anualizados   
                  1 TC,3/4 TC, 1/2 TC y 1/4 TC 

14 de julio al 14 de diciembre 2025 

III CICLO 
Nombramientos académicos Cursos de 
Verano 2025 - 2026 

08 de diciembre 2025 al 15 de febrero 2026 

TRIMESTRES 2025 

I TRIMESTRE  Nombramientos académicos   06 de enero al 27 de abril 2025 

II TRIMESTRE  Nombramientos académicos   28 de abril al 24 de agosto 2025 

III TRIMESTRE  Nombramientos académicos   25 de agosto al 14 de diciembre 2025 

CUATRIMESTRES 2025 

I CUATRIMESTRE Nombramientos académicos   06 de enero al 27 de abril 2025 

II CUATRIMESTRE Nombramientos académicos   28 de abril al 24 de agosto 2025 

III CUATRIMESTRE Nombramientos académicos   25 de agosto al 14 de diciembre 2025 

 

 
RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 

 CALENDARIO DE PAGO FUNCIONARIOS 2025 

FECHAS DE PAGO DE SALARIO 

AÑO 2025 QUINCENA 

MES I QUINCENA II QUINCENA 

ENERO 15 30 

FEBRERO 14 28 

MARZO 14 28 

ABRIL 10 30 

MAYO 15 30 

JUNIO 13 30 

JULIO 15 30 

AGOSTO 14 29 

SEPTIEMBRE 12 30 

OCTUBRE 15 30 

NOVIEMBRE 14 28 

DICIEMBRE 16 

OTRAS FECHAS DE PAGO 

AÑO 2025 
FECHA  

MES 

ENERO 
24 de enero de 2025 

Pago de Salario Escolar 

DICIEMBRE 
3 de diciembre de 2025 

Pago de Aguinaldo 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 22 de 25 

 

 

RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL  
RECESOS INSTITUCIONALES 2025-2026 

Receso institucional de medio período 07 al 13 de julio 2025 

Receso Institucional 2025-2026 II Ciclo 2025 08 de diciembre 2025 al 04 de enero 2026 

Receso Institucional 2025-2026 III Trimestre, III Cuatrimestre y personal administrativo 15 de diciembre 2025 al 04 de enero 2026  

 

 

 

RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 
FERIADOS Y ASUETOS 2025 

ACTIVIDAD  FECHA 

Año Nuevo 01 de enero 

Celebración Batalla de Rivas y del acto heroico de Juan 
Santamaría 

11 de abril 

Semana Santa (Asueto) 14 al 16 de abril 

Semana Santa 17 y 18 abril 

Día Internacional del Trabajo 01 de mayo 

Celebración de Anexión del Partido de Nicoya a Costa Rica 25 de julio 

Día de la Virgen de los Ángeles 02 de agosto 

Día de la Madre 15 de agosto 

Día de la Persona Negra y la Cultura Afrocostarricense 31 de agosto 

Día de la independencia de Costa Rica 15 de setiembre 

Día de la Abolición del Ejército 01 de diciembre 

Navidad 25 de diciembre  

Asueto  23 al 31 de diciembre 

 

 

RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL  
CALENDARIO PARA PAGO DE CRÉDITOS 2025 

CONCEPTO I CICLO Y ANUAL II CICLO 
I TRIMESTRE                                                               

I CUATRIMESTRE 
II TRIMESTRE                                    

II CUATRIMESTRE 
III TRIMESTRE                                    

III CUATRIMESTRE 
CURSOS DE VERANO 

GENERACIÓN EN SCT-BANNER  16 de mayo 03 de octubre 07 de marzo 24 de julio 17 de octubre 05 de enero 

COBRO DE MATRÍCULA 19 al 30 de mayo 06 al 17 de octubre 10 al 21 de marzo 28 de julio al 08 de agosto 20 al 31 de octubre 05 al 16 de enero 2026 

10% DE RECARGO 02 al 13 de junio 20 al 31 de octubre 24 de marzo al 04 de abril 11 al 22 de agosto                 03 al 14 de noviembre 19 al 30 de enero 2026 

20% DE RECARGO 16 de junio en adelante 03 de noviembre en adelante 07 de abril    en adelante 25 de agosto en adelante 17 de noviembre en adelante  02 de febrero 2026 en adelante 

ADECUACIÓN DE PAGO 16 de junio al 04 de julio 03 al 28 de noviembre         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 23 de 25 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL  
ACTIVIDADES PROGRAMADAS PARA LAS  

FASES DE PRECONGRESO Y CONGRESO UNIVERSITARIO 

ACTIVIDAD 
FECHA  
DESDE 

FECHA  
HASTA 

Promoción y motivación del análisis (conferencias, charlas, otros) 17/02/2025 31/03/2025 

Desarrollo de actividades en mesas temáticas por los grupos dialógicos 01/04/2025 30/06/2025 

Inscripción al Precongreso 21/07/2025 31/07/2025 

Realización del encuentro del precongreso "Hacia la UNA que necesitamos y soñamos" 18/08/2025 30/08/2025 

Actividad (taller, video, otro) para la elaboración de ponencias 08/09/2025 12/09/2025 

Recepción de ponencias 16/09/2025 31/10/2025 

Inscripción de ponencias para el VCU 05/01/2026 27/02/2026 

Inscripción de participantes en el VCU 05/01/2026 27/02/2026 

 

 

RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 
CRONOGRAMA DE GESTIÓN DE PPAA 2025 

ACTIVIDAD 
FECHA 
DESDE 

FECHA 
HASTA 

Inicio oficial de formulación y presentación de programas, proyectos y actividades académicas 
en el SIA 2 para que sean incluidas en el POA 2026. 25/11/2024 13/12/2024 

Continuación de la formulación y presentación de propuestas de programas, proyectos y 
actividades en el SIA 2 ante las instancias académicas.  06/01/2025 28/02/2025 

Periodo para que las personas superiores jerárquicas en Instancias Académicas declaren la 
admisibilidad de las propuestas de programas y proyectos. 07/01/2025 21/03/2025 

Presentación de informes de avance y finales de PPAA ante las instancias académicas. 13/01/2025 08/04/2025 

Periodo para que las personas superiores jerárquicas en Instancias Académicas declaren la 
admisibilidad de las propuestas de actividades académicas. 13/01/2025 26/05/2025 

Periodo para que las vicerrectorías y las personas vicedecanas o subdirectora de sección 
regional coordinen la selección de las personas evaluadoras externas de las propuestas de 
programas y proyectos presentadas. 16/01/2025 28/03/2025 

Periodo para conocimiento de las propuestas de PPAA, para aprobación o improbación, por 
parte de los consejos de las instancias académicas (incluye actividades académicas) 20/01/2025 17/06/2025 

Periodo para que las vicerrectorías y las personas vicedecanas o subdirectora de sección 
regional coordinen la selección de las personas evaluadoras externas de los informes finales de 
programas y proyectos. 27/01/2025 18/04/2025 

Periodo de evaluación de propuestas de programas y proyectos. 03/02/2025 09/05/2025 

Periodo de evaluación de informes finales de programas y proyectos. 10/02/2025 18/06/2025 

Periodo para que las personas académicas atiendan las observaciones de la evaluación de sus 
propuestas. 03/03/2025 26/05/2025 

Periodo para que las personas académicas atiendan las observaciones de la evaluación de sus 
informes finales 17/03/2025 05/07/2025 

Periodo para el refrendo o no refrendo de las propuestas de programas y proyectos aprobadas, 
mediante acuerdo de facultad o centro (incluye actividades académicas). 18/03/2025 23/06/2025 

Período para que las unidades académicas remitan a los decanatos los informes de avance y 
finales. 07/04/2025 16/08/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 24 de 25 

 

 
RESUMEN CALENDARIO UNIVERSITARIO INSTITUCIONAL 

CALENDARIO: UNIVERSITARIO-APEUNA 2025 

ACTIVIDAD DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 
FECHAS 
DESDE 

FECHAS 
HASTA 

Formalización de los equipos de enlace que coadyuvan en la ejecución de los subprocesos del 
Sistema de Mejoramiento Continuo de la Gestión (SEVRI y ASMCG) en las instancias que 
corresponda. 

06/01/2025 24/01/2025 

Periodo para que las Unidades Ejecutoras realicen modificaciones a las contribuciones 
estratégicas (acciones y aportes estratégicos) aplicables al 2026. 

03/02/2025 23/05/2025 

Período para formulación 2025 de los subprocesos SEVRI y ASMCG en las instancias que 
corresponda. 

03/03/2025 30/05/2025 

Período para que las Unidades Ejecutoras realicen la primera modificación al Plan Operativo 
Anual 2025. 

17/03/2025 10/04/2025 

Período para que las facultades, centros, vicerrectorías, Rectoría y Rectoría Adjunta realicen el 
proceso de integración de la primera modificación de los planes operativos anuales 2025 

07/04/2025 25/04/2025 

Período para que las Unidades Ejecutoras elaboren los informes del grado de cumplimiento de 
objetivos y metas del POA- 2025, con corte al 30 de junio, que también incluye el seguimiento de 
las actividades de respuesta al riesgo y de mejora pertinentes (SEVRI y ASMCG). 

05/05/2025 23/05/2025 

Periodo para que las facultades, los centros, las vicerrectorías y la Rectoría realicen la integración 
del informe sobre el grado de cumplimiento de objetivos y metas del POA-2025 con corte al 30 de 
junio. 

19/05/2025 30/05/2025 

Apertura del sistema para la formulación del POA-2026 (formulación en las Unidades Ejecutoras, 
que incluye formulación del plan y del presupuesto); a la vez, comprende la inclusión de las 
actividades pertinentes de mejora y de respuesta al riesgo (SEVRI y ASMCG). 

16/06/2025 04/07/2025 

Apertura del sistema para la integración del POA-2026 en el ámbito de facultad, centro, Rectoría y 
vicerrectorías. 

30/06/2025 18/07/2025 

Período para que las Unidades Ejecutoras realicen la segunda modificación al Plan Operativo 
Anual 2025. 

29/09/2025 17/10/2025 

Período para que las facultades, centros, vicerrectorías y Rectoría realicen el proceso de 
integración de la segunda modificación de los planes operativos anuales 2025. 

13/10/2025 24/10/2025 

Período para que las unidades ejecutoras elaboren los informes del grado de cumplimiento de 
objetivos y metas de sus POA-2025, al 31 de diciembre, que también incluye el seguimiento de 
las actividades de respuesta al riesgo y de mejora pertinentes (SEVRI y ASMCG). 

03/11/2025 21/11/2025 

Período para que facultades, centros, vicerrectorías y Rectoría elaboren la integración del grado 
de cumplimiento de objetivos y metas del POA-2025, al 31 de diciembre. 

17/11/2025 28/11/2025 

 

 

  
UNIVERSIDAD NACIONAL 

CALENDARIO UNIVERSITARIO-EFEMÉRIDES 2025 

DESCRIPCIÓN  FECHA 

Día Internacional de la Educación 24/1/2025 

Día Mundial de los Humedales 2/2/2025 

Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia 11/2/2025 

Día Internacional de la Mujer 8/3/2025 

Día Internacional de la Felicidad 20/3/2025 

Día Mundial Forestal 21/3/2025 

Día Mundial de la Poesía 21/3/2025 

Día Internacional de la Eliminación de la Discriminación Racial 21/3/2025 

Día Mundial del Agua 22/3/2025 

Día Internacional del derecho a la verdad en relación con violaciones graves de los 
derechos humanos y la dignidad de las víctimas 24/3/2025 

Día Internacional del Deporte para el Desarrollo y la Paz 6/4/2025 

Día Mundial de la Salud 7/4/2025 

Día de la Autonomía Universitaria 12/4/2025 

Día del Indígena Costarricense 19/4/2025 

Día de la Tierra 22/4/2025 

Día Mundial del Libro y los Derechos de Autor 23/4/2025 

Día Mundial contra el Maltrato Infantil 25/4/2025 

Día Mundial de la Seguridad y la Salud en el Trabajo 28/4/2025 

Día Internacional de los Trabajadores 1/5/2025 

Declaración del Venado Cola Blanca como símbolo nacional de la fauna silvestre 2/5/2025 

Día Mundial de la Libertad de Prensa 3/5/2025 

Día Nacional del Agricultor 15/5/2025 

Día Internacional contra la Homofobia 17/5/2025 

Día Mundial de la Diversidad Cultural para el Diálogo y el Desarrollo 21/5/2025 

Día Internacional de la Biodiversidad 22/5/2025 

Día mundial del Medio Ambiente 5/6/2025 

Día Nacional del árbol 15/6/2025 

Día Mundial de Toma de Consciencia del Abuso y Maltrato en la Vejez 15/6/2025 

Día Mundial de los Refugiados 20/6/2025 

Día Mundial de la Población 11/7/2025 

Día Nacional de la Lengua de Señas Costarricense (LESCO) 19/7/2025 

Anexión del Partido de Nicoya a Costa Rica 25/7/2025 

Día Mundial contra la Trata 30/7/2025 

Día Internacional de los Pueblos Indígenas 9/8/2025 

Día Internacional de la Juventud 12/8/2025 

Día de los Parques Nacionales 24/8/2025 

Día Internacional contra los Ensayos Nucleares 29/8/2025 

Día Internacional de las Víctimas de Desapariciones Forzadas 30/8/2025 

Día de la Persona Negra y la Cultura Afrocostarricense 31/8/2025 



 

Página 25 de 25 

 

Día Mundial de la Alfabetización 8/9/2025 

Día Internacional de la Niña y el Niño 9/9/2025 

Día Internacional de la Democracia 15/9/2025 

Día de la Independencia de Costa Rica 15/9/2025 

Día Internacional de la Paz 21/9/2025 

Día Internacional de las Personas de Edad 1/10/2025 

Día Internacional de la No Violencia 2/10/2025 

Día Mundial del Hábitat 2/10/2025 

Día Mundial de la Alimentación 16/10/2025 

Día Internacional de la Erradicación de la Pobreza 17/10/2025 

Día Internacional para poner fin a la impunidad de los crímenes contra los 
periodistas 2/11/2025 

Día Internacional de la Eliminación de la Violencia contra la Mujer 25/11/2025 

Día de la Abolición del Ejército en Costa Rica 1/12/2025 

Día Mundial de la Lucha Contra el Sida 1/12/2025 

Día Internacional para la Abolición de la Esclavitud 2/12/2025 

 
 


		03042021
	2025-01-21T11:11:17-0600
	JANINA SIBAJA CAMPOS (FIRMA)




